Antecedens patet in exemplo guttarum caventium lapidem supra posito.

Pro explicatione sit prima conclusio: Agentia naturalia inter agendum saepe repatiuntur. Quare possibilis est reactio.

Patet experientia, nam ignitum ferrum aqua aspersum vel inmersum frige fit et calefacit aquam. Similiter pomum frigidum frige facit manum et ab ea calefit. Duo etiam gladii invicem percusi laeduntur.

Similiter gladius scindit lignum et hebetatur. Aqua etiam extinguit ignem et ipsa patit et resolvitur in vaporem. Similiter cibus patitur a calore et reagit, et ideo debilitatur virtus nutritiva.

Atque adeo Aristoteles saepe ait quod omne agens in agendo repatitur, De generatione, tx. 94; et lib. 2, cap. 2 Physicorum, tx. 8; et 4 de generatione animalium, cap. 3 Ubi sic ait: Omne agens patitur etiam a patiente, ut quod secatur hebetur ab eo quod secatur; quod calefacit, frigeratur a calefaciente. Et denique: (f78) Quodcumque movens, excepto primo motore, movetur aliquo motu, ut quod pellet pellitur quodammodo; quod reprimat, reprimatur. Et interdum ita fit ut quod agit magis patitur quam agit.

Quae verba fere transcripserit Galenus, lib. 3 De causis symptomatum, cap. 2, ibi sic ait: Cuius sententiae contrarium in disputatione de his non modo nos ostendimus, sed etiam ex physicis, qui omnium naturae effectuum ac passionum gravissimi interpretes fuerunt; apparet enim [quod] omnia, tametsi multo his quibus appropinquat sint valentiora, aliquid ab ipsis sensibile manifestum quam patitur et si non statim est occursum ac certo temporis processu, iam ferrum accutissimum in molissima secunda carne est hebetatum, etc.

Item, Averroes, hic, et 4 Metaphysicorum, tx. 12, ait: Sic [?] est repassio non tamen mixtio. Idem Avicenna, Alexander, Themistius, Sotus, Thomas, et alii.

2^a Conclusio: Haec ratio possibilis est et saepe fit secundum eandem qualitatem.

Tenet S. Thomas, tx. 54, Philoponus, Venetus, Marsilius, et alii. Et Niphus in Recognitionibus tenet illam atque oppositam opinionem non esse peripateticam.

Et experientiae adductae tam aperte probant hanc conclusionem sicut primam, nam ferrum candens frige fit et calefacit ubi eadem qualitas per quam agit diminuitur.

Sed aliqui dicunt hoc non fieri directe a frigiditate sed indirecte ab humiditate. Aqua enim humectat ferrum et remittit siccitatem et consequenter calorem.

Sed haec solutio est insufficiens, nam sola humiditas non esset sufficiens contra calorem et siccitatem, nam est multo minus activa et se sola non posset vincere utramque qualitatem; habet ergo aliquam activitatem (f78v) frigiditas, maxime quia in ferro candenti naturalis siccitas fere nihil fuit diminuta actione aquae.